Si generaliter sic stipulatus, servum mihi dare spondes? deinde pactus sum, ne Stichum petam, Stichi nomine quidem agens pacti exceptione submoveor: alios autem, non Stichum peteati mihi pacti exceptio non obiicitur. Interrogatio. Atqui, si generaliter stipulatus sum, servum mihi dare spondes? promissori facultatem habet eligendi, quem praestare velit: hoc enim tit. 6. lib. 4. Institutionum cognosti. Quomodo igitur, quum promissori facultatem habeat, praestandi, quem velit, stipulator pactus est, ne Stichum petat, quandoquidem et si pactus non esset, Stichum specialiter petere non potuisset, electione reo concessa? Steph. Primum Paulus non de eo disserit, utrum pactum supervacaneum sit, an non sit: immo discrimen statuit pacti de stipulatione alternativa eaque, qua quis servum generaliter stipulatur, init: praesertim cum textus non significet, specialiter servum ex stipulatione deberi, sed sic se habeat: si generaliter mihi hominem debes. Ex legato servus enim deberi potest, et merito legatarii est electio. Africanus enim libro de legatis dig. 107. commemorato diserte dicit, servo generaliter legato legatarii esse electionem. Finge igitur, ex legato servum ei, qui pactus est, deberi: vel si de stipulatione id intelligas, adde stipulationi, utrum ego, an ille electionem habeamus, ut thema procedat. Ideo autem hos casus finxi, ne pactum supervacaneum videretur: dig. enim 28. discis, pactum supervacaneum non valere.

30) exceptio non obiicitur] Et electionem habet. Quid enim, si ex legato mihi debebatur? Quaere et lib. 26. tit. 6. cap. 13. them. 8. et lib. 44. tit. 1. cap. 108. et cap. 8. eiusdem.

Mediocris qualitatis Stephanum esse finge, et nec deteriore, nec meliore, et cum eo aliud eiusdem qualitatis. Et accipe, quum duo mediae sint qualitatis, Stephanus et alius, ne scientem, legatarium habere electionem, eumque electione usurum servum mediocris qualitatis petitum esse, metuere, ne Stephanum petat. Hunc enim in mente habui et pactus sum, ne eum petat.

Sicuti enim casu supra dicto debitori electio eius proderat, sic et hic mihi prodest electio, quae mihi competit: textus enim habet; electione propterea non intercludor, quia pactus sum, ne peterem.

Hodie pluris petitio non efficit iacturam actionis, sed efficit, ut, qui plus petierit, in triplum sumtum condemnetur.

31) alium petentij] Innominati. Si vero acceptationem fecero, totam obligationem solvo, ut lib. 46.

διγ. ιγ'. εἰ δὲ δοῦλοι οἱ γατεύσω καὶ ἀδέμεροι Στίχοι, οὐκ ἀναιρώ, ἀλλὰ στενῶ τὸ Ιηγάτον, ὡς βιβ. Λδ. διγ. . . . καὶ ιβ'.